



Särskilt yttrande

Tyresö 2012-10-17

Anita Mattsson
Oppositionsråd

§ 95 Delårsbokslut per augusti 2012 – KF 2012-10-11

Tyresö kommun prognostiserar ett rekordstort ekonomiskt överskott för 2012 med ett resultat på 125,4 miljoner. Det är givetvis glädjande.

En del av överskottet består av återbetalning av AFA-medel som är en engångsintäkt. I vårt budgetalternativ har vi föreslagit att de ska användas taktiskt. Hälften bör användas för strategiska centrumnära markvärförvärv. Att själv äga marken skapar betydligt större möjligheter att uttrycka politisk vilja vad marken ska användas till i en centrumomvandling. Det är också en investering som både på kort och lång sikt är ekonomiskt fördelaktig.

Vi vill att en större del av återbetalningen ska används för att slippa låna ytterligare pengar. Det har gjorts investeringar i en omfattning som vi anser att kommunen inte har råd med. 2011 uppgick lånen till 545 miljoner och 2012 till rekordnivån 660 miljoner. Det är en fullständigt ohållbar utveckling.

Vi har också föreslagit finansiering av projekt Arbetslinjen. Det är en genial vinna-vinna konstruktion. Förslaget innebär i korthet att alla arbetslösa som blivit utförsäkrade från A-kassan och därför får försörjningsstöd erbjuds 12 månaders anställning av kommunen. Det kommer att leda till att fler går från arbetslöshet och försörjningsstöd till egen försörjning. Den arbetslöse blir en vinnare med större frihet över sitt liv. Men också kommunen blir en vinnare eftersom man redan efter några år totalt har gjort en besparing som är lika stor som ett helt års försörjningsstöd.

Alltså – om engångsintäkterna används strategiskt kommer de att kunna göra långsiktig nytta och samtidigt ge ett ekonomiskt överskott.

I Sverige råder massarbetslöshet. I delårsbokslutet läser vi att arbetslösheten fortsätter att öka även i Tyresö. Det krävs nu ordentliga satsningar för att komma tillrätta med detta. Vårt budgetalternativ hade vi tydliga insatser mot arbetslöshet, men dessa blev tyvärr nerröstade. Vi hade också tydliga satsningar på skolan och en strategi för att göra det mer attraktivt att vara lärare i Tyresö. Inte heller detta ville majoriteten.

Delårsbokslutet visar för gymnasie- och arbetsmarknadsnämndens del på ett fortsatt kraftigt underskott för gymnasieverksamheten på drygt 10 miljoner kr. Tyresö gymnasium redovisar ett överskott med 2 miljoner medan övriga delar av gymnasieverksamheten sammantaget ger ett underskott.

Vår analys utifrån månadsrapporten i februari pekade på ett sammantaget underskott på över 14 miljoner på årsbasis och vi lämnade vid det tillfället i ett särskilt yttrande följande kommentar:

”För oss framstår det som fullständigt orealistiskt att enbart via besparingar inom verksamheterna kunna hantera gymnasieverksamhetens underskott, besparingar som skulle medföra enorma påfrestningar för andra viktiga verksamheter. Vi anser att det är kommunledningens ansvar att se till att övriga verksamheter inte tvingas ta ansvaret för ett prognostiserat budgetunderskott via orealistiska besparingskrav.”

Vi vidhåller denna vår uppfattning och bedömer att underskottet inte kommer att stanna vid de 3 miljoner kronor som kommunfullmäktige nu godkänt. Vi ser tvärtom en klar risk i att vår analys från februari kommer att besannas och att de olika verksamheterna inom nämndens ansvarsområde därmed hamnar inför helt orealistiska besparingskrav.

Vi vill i vårt budgetalternativ satsa på kvalitetshöjande åtgärder inom äldreomsorgen och satsningar i form av nya socialsekreterartjänster. Nu ser vi istället att Socialförvaltningen har fått effektiviseringsuppdrag. Det innebär att man tvingas göra personalnedskärningar både i verksamhet och administration både inom äldreomsorgen, inom IFO och på funktionshinderområdet.

Det här är allvarligt. I ett läge när allt fler blir arbetslösa och fattigdomen blir tydligare kommer andra problem. Idag får barnen stå på väntelista för att få hjälp när familjen inte fungerar. Och väntelistan blir allt längre. Den typen av besparingar tenderar att generera högre kostnader långsiktigt, och är ovärdigt en kommun som Tyresö.

Vi står inför en befolkningsutveckling med allt fler äldre i kommunen. Det är viktigt att vi förstår att de allra flesta vill bo kvar hemma så länge som möjligt, och att det är behovet av omsorg som måste styra och inte tillämpa en prissättning som gör att äldre avstår från hjälp de behöver.

Vad gäller verksamhetsområde nr 23 ”Omsorg om personer med funktionsnedsättning” är vi nu djupt oroade över den avgift som införts på klientombud med 500 kr/månad. Vi vet att det finns personer som avstår pga kostnaden. Det här drabbar våra svagaste medmänniskor. De är också så fattiga att endast ett fåtal har något avgiftsutrymme alls. Alltså kostar administrationen kring detta mer än vad avgifterna inbringar. Det är en kränkning mot de svagaste som andra skattebetalare får stå för. Återigen en osund politik som inte ens kortsiktigt är lönsam.

För den socialdemokratiska fullmäktigegruppen


Anita Mattsson

